
 1

SUCHDOLSKÝZPRAVODAJ

listopad  |  2024



 2

Vážení a milí spoluobčané, 
jako každý měsíc si Vás na  tomto místě dovoluji informovat o  některých 

událostech a novinkách, které se týkají našeho Suchdolu. 
V létě proběhl mezi občany průzkum zájmu o pořízení kompostérů, které měly 

být financovány z dotačního programu. Bohužel však došlo ke  změně podmínek 
dotace, které nám znemožnily tuto akci realizovat. Velmi nás to mrzí, protože o tuto 
možnost projevil zájem nemalý počet domácností. I přesto budeme nadále hledat 
další cesty, jak podporovat ekologické aktivity a odpovědné nakládání s odpady. 

V  týdnu od 12.11. do 17.11.  jsme 
si připomněli 35.  výročí same-
tové revoluce. V  domě kultury 
probíhala výstava, promítání 
dvou filmů a závěrečný koncert 
Pavla Helana. Děkuji všem, 
kteří se  k  tomuto vzpomínání 
připojili, a  doufám, že si 
hodnoty svobody a demokracie 
budeme i  nadále vážit a  při-
pomínat. 
V  souvislosti s  tímto státním 

svátkem bych ještě velmi ráda vzpomenula další významný den naší země, a  to 
28. říjen. Při příležitosti státního svátku – vzniku Československa jako samostatného 
státu předává prezident republiky každoročně státní vyznamenání. Letošní 
předávání bylo výjimečné, a  to protože mezi oceněnými byla i naše rodačka, paní 
Kateřina Laluhová, která obdržela vyznamenání za  hrdinství. Mgr. Kateřina 
Laluhová je učitelkou na základní škole v Praze – Horních Počernicích a na konci 
školního roku duchapřítomně vyvedla všechny své žáčky z  učebny, ve  které 
se následně zřítil strop, a tím zabránila možným tragickým následkům. Jako člověk, 
který paní učitelku osobně zná už od dětství (pod rodným příjmením Červencová), 
jsem na ni opravdu pyšná a je pro mě obdivuhodné, jak dokázala v této situaci 
zachovat klidnou hlavu, okamžitě zareagovat a předejít neštěstí. Snad se na mě 
nikdo nebude zlobit, když se i za nás "suchdolské" připojíme k mnoha gratulacím, 
které obdržela.  

Na závěr bych Vás ráda pozvala na tradiční rozsvícení vánočního stromu, které 
proběhne v sobotu 30.11.2024 na prostranství vedle úřadu městyse. Akce začíná od 
15 hod jarmarkem, následuje v 16 hod programem pro děti. Po jeho ukončení bude 
adventní čas symbolicky zahájen rozsvícením vánoční stromku a  ohňostrojem. 
Nezapomeňte si vzít teplé oblečení a dobrou náladu. Budeme se na Vás těšit.

Vaše starostka Lucie Boráková

Úřad městyse informuje



 3

45. schůze rady městyse ze dne 23.10.2024 
Rada městyse Suchdol nad Odrou:
• schválila vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu na  služby "Pěstební 

a těžební práce v lesích městyse Suchdol nad Odrou" včetně zadávacích podmínek, 
kvalifikačních předpokladů a  pravidel pro hodnocení nabídek, včetně seznamu 
firem, kterým bude zaslána výzva a včetně jmenování komise pro hodnocení 
nabídek; 

• schvál i la uzavření Dodatku č . 1 ke  smlouvě o  dí lo ze  dne 
4.6.2024  se  společností opus architekti s.r.o., se  sídlem Masarykova třída 330/10, 
746  01 Opava, IČO: 19415982 (akce Revitalizace veřejného prostranství), jehož 
předmětem je změna termínu pro dokončení díla; 

• schválila uzavření Smlouvy o  dílo na  provádění zimní údržby místních 
komunikací se společností Agrosumak s.r.o., Komenského 211, Suchdol nad Odrou, 
IČO: 47672404; 

• neschválila podání žádosti o dotaci v rámci programu "OPŽP 2021-2027 (výzva 
č. 68) za nově stanovených podmínek dotačního titulu; 

• schválila uzavření Dohody o ukončení smlouvy o výpůjčce s Charitou Odry, 
Hranická 162/36, 742  01 Odry, IČO: 62351052, předmětem výpůjčky byla 
zdravotnická místnost a sociální zařízení v suterénu domu na adrese Komenského 
569, Suchdol nad Odrou; 

• schválila uzavření Nájemní smlouvy s  vlastníkem domu čp. 178 za  účelem 
umožnění užívání části domu č.p. 178 pro umístění zařízení městyse (dopravního 
značení – dopravního zrcadla), za roční nájemné ve výši 2.000 Kč; 

• vydala souhlas s umístěním optické přípojky a vnitřního rozvodu v bytových 
domech městyse Suchdol n/O ( čp. 375, 126, 171, 560, 192, ul. Komenského; čp. 273, 
ul. Za nádražím a čp. 498, ul. Nová).

46. schůze rady městyse ze dne 13.11.2024 
Rada městyse Suchdol nad Odrou: 
• schválila uzavření Smlouvy č. 7221300711 o poskytnutí podpory z prostředků 

Modernizačního fondu RES+ Státního fondu životního prostředí České republiky 
na  investiční akci „Instalace FVE v  areálu ČOV v  Suchdole nad Odrou“, včetně 
rozpočtové opatření č. R36 – příjmu prostředků (dotace) ve výši 480.368,71 Kč; 

• schválila smlouvu č. 05257/2024/KH s  Moravskoslezským krajem 
o poskytnutí neinvestiční dotace k úhradě nákladů vzniklých u JSDH v souvislosti 
s  řešením povodní na  území MSK ve  výši 95.516,00  Kč, včetně rozpočtového 
opatření č. R37; 

Úřad městyse informuje



 4

Informace o provozu Úřadu městyse Suchdol nad Odrou, 
knihovny a sběrného místa o vánočních svátcích 2024  

1) úřad městyse bude uzavřen od 23.12. 2024 do 1.1.2025 včetně; 
2) knihovna bude uzavřena od 19.12.2024 do 2.1.2025 včetně; 
3) sběrné místo bude uzavřeno od 21.12.2024 do 4.1.2025 včetně.

• schválila financování projektu "Potravinová pomoc dětem v  sociální nouzi 
z prostředků OPZ+ v Moravskoslezském kraji". Jedná se o "průtokovou dotaci pro 
Základní školu" ve výši 188.784,00 Kč (včetně rozpočtového opatření č. R38); 

• schválila dar Bratrské jednotě baptistů, ve  výši 10.000,00 Kč na  uspořádání 
koncertu k výročí 17. listopadu k částečnému pokrytí nákladů honoráře účinkujícího 
zpěváka; 

• schválila osvobození platby za  pronájem kulturního domu při pořádání 
Karnevalu pro děti MŠ, který pořádá mateřská škola v termínu 26.02.2025; 

• schválila uzavření smlouvy o výpůjčce pozemku části parc.č. 164/1 o výměře 
cca 1100 m2 a pozemku parc.č. 163/2 o výměře 205 m2 k.ú. Suchdol nad Odrou mezi 
městysem Suchdol nad Odrou, IČ: 00298450  se  sídlem Komenského 318, Suchdol 
a MORAVIAN, historicko-vlastivědnou společností, za účelem realizace a umístění 
parku Moravských bratří; 

• schválila uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě o  zřízení věcného břemene 
a  dohodu o  umístění stavby se  společností ČEZ Distribuce, a.s. pro umístění 
distribuční soustavy na  pozemku městyse parc.č. 736/1 přes parc.č. 2292 v  k.ú. 
Suchdol nad Odrou. Cena za  náhradu věcného břemene bude ve výši dle 
znaleckého posudku na náklady ČEZ Distribuce, a.s.; 

• schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti se Správou železnic, s.o., IČ: 
70994234, pro umístění vodovodní přípojky na   pozemku ve vlastnictví městyse 
parc.č. 701 v k.ú. Suchdol nad Odrou, a to za jednorázovou úhradu ve výši 14.200 Kč 
+ DPH (dle Ceníku městyse); 

• schválila uzavření Smlouvy o  udělení souhlasu s  provedením stavebního 
záměru stavby "Veřejně přístupná, účelová komunikace na  parc.č. 2000/54 v  k.ú. 
Suchdol nad Odrou" se společností ROMOTOP spol. s.r.o., IČ:47678186; 

• schválila nákup štěpkovače LASKI LS 150 /27CB, dle cenové nabídky 
společnosti SDO Technika s.r.o., Jaselská 451, Šenov u  Nového Jičína ve  výši 
405.350,00 Kč (vč. DPH).

Úřad městyse informuje



 5

Úřad městyse informuje



 6

Vážení přispěvatelé,  
do prosincového Suchdolského zpravodaje pošlete vaše příspěvky nejpozději do 

03.12.2024.  
Důvodem zkrácení termínu je každoroční přetížení výroby v  tiskárně koncem 

roku a  zejména naprosté přetížení dopravců, kdy se  může doprava protáhnout 
z obvyklého dne i na týden!

Kateřina Kollerová

Úřad městyse informuje



 7

Úřad městyse informuje



 8



 9

 
Špringlová Zlatuša  
Nitková Věra  
Biskupová Ludmila  
Rusňák Jan 
Fusková Františka  
Lakomá Jindřiška  
Brűcknerová Zdenka  
Lažek Karel  
Fialová Marie 
Černoch František  
Jurnyklová Jarmila 
Růžička Antonín   
Kramolišová Marta 
Hrušková Zdenka 
Spálová Anna 
Závacký Miroslav 
Bechná Marcela 
Polášek Karel 
Barošová Věra 
Slováček Jiří 
 

 
 
 
  

Sbor pro občanské záležitosti v Suchdole nad Odrou srdečně gratuluje občanům, 
kteří v měsíci listopadu oslavili své životní jubileum. Do  dalších let přeje pevné 
zdraví a neutuchající radost ze života.

Společenská kronika

 
Kozáková Marie 
Měsíčková Anna  
Marčišovská Drahomíra  
Matuškovičová Božena  
Hlavnička Zdeněk 
Ondračková Jindřiška  
Říčanová Ivanka  
Timofieieva Galyna 
Kamasová Věra  
Galetková Zdeňka   
Milt Jiří  
Smoleňová Emilie 
Vilišová Anežka 
Vašíčková Věra 
Viliš Stanislav 
Holubcová Helena 
Kovářová Marie 
Szelongová Věra 
Koláček Alois 
Hilscher Petr  
 
 
 
  

Dne 7.  listopadu 2024 jsme vzpomněli 
29.  výročí úmrtí našeho drahého tatínka, 
dědečka a pradědečka pana Jana Lipšaje.  
 
Dne 10.  prosince 2024 vzpomeneme 
36.  výročí úmrtí drahé maminky, babičky 
a prababičky paní Hermíny Lipšajové.  
 
 

S  úctou a  láskou vzpomínají rodiny Lipšajova, Čumpelíkova, Zdráhalova 
a Jaglarzova. Děkujeme všem, kdo zavzpomínají s námi. 



 10

 
Dne 30.11.2024 jsme vzpomněli 1. smutné výročí úmrtí pana  
Josefa Kukola.  
Kdo jste ho znali, věnujte mu prosím s námi tichou vzpomínku.  
S láskou stále vzpomínají manželka Vlasta, syn s rodinou a dcera 
s rodinou.

Společenská kronika

 
Neboj se, neboť vykoupil jsem Tě a povolal jsem Tě jménem 
Tvým. Můj si Ty.  
Izajáš 43,1  
 
S  hlubokým zármutkem v  srdci vzpomínám, že 29.12.2024  to 
bude 1.  výročí, kdy odešel k  našemu Pánu můj milovaný syn 
Martin Kulovaný.  
Stále vzpomínající maminka Marcela Kulovaná.

 
 
Dne 21.  prosince 2024 vzpomeneme 5.  výročí úmrtí pana 
Stanislava Říčana. S  láskou vzpomínají manželka, dcera, 
vnoučata a pravnoučata.



 11

Podzimní nálada vládne školce 
V  mateřské škole podzimní nálada 

vládne, a  tak jsme se  bez okolků a  bez 
váhání vydali krotit draky na  bývalé 
smetiště. Vítr nám přál a draci nádherně 
létali nad hlavami. Děti plnily mnoho 
zapeklitých úkolů, které prověřily jejich 
zdatnost a zručnost. 

Zvídavé děti ze  třídy Soviček pokra-
čovaly v  plnění zajímavých úkolů 
na podzimní stezce, na  které zaměstnaly 
také své rodiče a  na  konci si společně 
upekli výborné buřtíky na ohni. 
Šikovné děti ze  třídy Hvězdiček si 

upekly v  kuchyňce chutné jablečné 
šátečky, a  taky si vyjely do  kina 
na  animovanou pohádku o  Freyie 
a králíčcích. 

Sovičky zažily velké dobrodružství 
v  tajemném domě generála Laudona. 
Za  kulturou Sovičky vyrazily do  Bes-
kydského divadla, kde viděly krásné 
představení O velrybě Lízince. 

Malé děti ze  třídy Kuřátek si zpříjemnily 
podzim výrobou sladkých a zdravých ježečků 
ze sezónního ovoce. 

Hvězdičky se  podívaly do  Muzea 
klobouků, kde si 
udě l a ly v las tn í 
módní přehlídku 
a klobouky si vyz-
koušely. 
Broučci se na Žerotínském zámku dozvěděli, co jsou to 
přástky. Nyní už ví, jak se  dříve vyráběly košile. Také 
zde absolvovali edukační program Od  písmene 
ke knížce, kde se dozvěděly, jak vznikají knihy. 
Sovičky se také vrátily do minulosti díky Retro výstavě, 
na  které si prohlédly předměty, které používali jejich 
rodiče a prarodiče. 

Zprávy ze školy a školky



 12

Pracovité děti ze  třídy Broučků rády mlsají, a  proto si upekly jablečný závin 
a připravily si zdravý zeleninový salát. Navštívily také obecní úřad, kde je provedla 
paní místostarostka. 

Pomalu se blíží Vánoce a s nimi i vánoční vyrábění, jarmark a besídky. Nyní již 
probíhají ve školce přípravy na tyto akce a těšíme se, že se na nich spolu potkáme.

Vše dobré přeje Tým učitelek MŠ

Zprávy ze školy a školky

Dýňobraní aneb dlabeme na všechny způsoby 
Letošní rok je od  začátku jedna velká jízda a  stále se  něco děje… a  tak nač 

zahálet. V  měsíci listopadu jsme s  kolegyněmi připravily tradičně – netradiční 
Dýňobraní v prostorách školní družiny. 

Za  vydatného přispění našich malých pomocníků 
jsme nachystali posezení  
a připravili bohaté dýňové občerstvení – když dlabat, 
tak dlabat :) A  protože se  v  našich řadách vyskytuje 
opravdu hodně úžasných rodičů, zapojili se  s  chutí 
taky. 

Na stole se nám tak sešly samé laskominy jako jsou 
dýňové buchty, fantastické netopýří muffiny, dýňoví 
šneci i opravdu vychytaná dýňová pomazánka. 

A  protože jsme všichni „dlabali“ ze  všech sil, 
po  dvou hodinách toho 
na  stolech opravdu moc 
nezbylo. Rodiče s  dětmi 
vytvořili nádherné dýňové 
kreace, které si poté odnesli 
domů, ale pár povedených 
kousků zůstalo i  nám 
v prostorách školy. 
Tímto moc děkujeme nejen 
za  tvořivou a  tematickou 
výzdobu naší chodby, ale 
i za píli rodičů i dětí a za to, 
že s  námi strávili příjemné 
chvíle v čase těchto ne vždy 

příjemných a pošmourných podzimních podvečerů. 
Vlastně za parádně prožité dýňové odpoledne. 

Vychovatelky ŠD



 13

Novinky ze školního klubu  
V  naší škole mohou děti navštěvovat celou řadu různě zaměřených kroužků. 

V  tomto čísle zpravodaje bychom Vám rádi představili kroužek Hokusy pokusy, 
kroužek Tvořílci a  kroužek Multimediální 
a kroužek Deskových her, které v  letošním 
školním roce fungují formou příle-
žitostných akcí pro nadšené hráče. 

Kroužek Hokusy pokusy jsou skvělou 
příležitostí pro děti, jak se  seznámit 
s  fascinujícím světem vědy a  experimentů. 
Cílem tohoto kroužku je propojit zábavu 
a  vzdělání, a  to prostřednictvím inte-

raktivních po-
kusů a  aktivit, 
k teré dě tem 
ukazují, jak věda funguje v praxi. 
Kroužek Tvořílci jsou příležitostí, kde žáci 1.  stupně 
mohou uplatnit svou tvořivost a  zručnost. Během 
školního roku žáci vyzkoušejí různé materiály 
a  výtvarné techniky. V  tomto měsíci pracovali 
na  seznamu vánočních přání a  připravují výrobky 
k prodeji na Vánočním jarmarku. 
Přespávačka kroužků Stolní tenis, Deskové hry 
a  Multimediální kroužek se  uskutečnila z  pátku 
15.  11.  na  sobotu 16.  11.  v  prostorách naší školy. 
Po celou dobu konání, vyjma nočního klidu, probíhaly 

turnaje ve  stolním tenise jednotlivců 
i  dvojic, ve  stolním fotbale a  hodu 
na  koš. Po  celou dobu panovala 
přátelská atmosféra a  celá akce 
s e  n e s l a v  d u c h u f a i r p l a y. 
Přespávačka opět ukázala, jak skvěle 
může škola posloužit nejen k  učení, 
ale i  k budování přátelství, rozvoji 
zájmů a  společnému trávení času. 
Všichni účastníci se shodli, že to byla 
parádní akce, a už se těší na další. 

Tým Školního klubu

Zprávy ze školy a školky



 14

Sport, bezpečnost a spolupráce ve škole  
Florbalový turnaj plný napětí a sportovního ducha 
V  minulém týdnu proběhl v  Odrách očekávaný florbalový turnaj, kterého 

se  zúčastnil tým žáků 6.  ročníku. Tělocvična ZŠ Komenské se proměnila v  arénu 
plnou energie, fair play a  napětí. 
Diváci nadšeně fandili, zatímco 
hráči předváděli své sportovní 
dovednosti, týmovou spolupráci 
a  taktiku. Naši žáci si z  tohoto kola 
odvezli vítězství a  postupují 
d o  o k r e s n í h o fi n á l e . N a š i m 
šesťákům budeme držet palce 
a děkujeme jim za skvělou reprezen-
taci školy. Poděkování patří všem 
účastníkům i  organizátorům, kteří 
přispěli k  přátelské atmosféře 
a hladkému průběhu turnaje. 

Dopravní výchova v praxi 
Ve čtvrtek 31.10.2024 se žáci V.B zúčastnili výukového programu na dopravním 

hřišti v Odrách. Po příchodu na hřiště byli všichni nadšení a  těšili se na den plný 
zajímavého učení a praxe. Někteří žáci se  teprve 
chystali splnit zkoušky, aby mohli získat průkaz 
cyklisty – pro ně byl tento den napínavější než 
pro ostatní. Den začal teoretickou částí, kde děti 
nejprve prošly základními pravidly bezpečné 
jízdy na  kole. Pod vedením instruktora si 
zopakovaly dopravní značky, pravidla silničního 
provozu a situace, se kterými se mohou na silnici 
setkat. Teorie byla velmi důležitá – všichni věděli, 
že získání průkazu cyklisty závisí nejen na  tom, 
jak budou jezdit, ale i  na  jejich znalostech 
pravidel. Ti, co už průkaz získali ve 4. ročníku si 
pravidla zopakovali a  teoretickou část všichni 
zakončili testem. Po teoretické části přišla na řadu 
ta zábavnější – praxe! Děti si nasadily helmy, 
připravily kola a postupně se vydávaly na hřiště, 
aby si vyzkoušely jízdu v simulovaném provozu. 

Jezdit na kolech a dodržovat pravidla na dopravním hřišti nebylo tak snadné, jak 
se  některým zpočátku zdálo. Trénovali různé situace, například zastavování 

Zprávy ze školy a školky



 15

na  červenou, zastavení před železničním přejezdem a  správné ukazování směru. 
Byla to skvělá zkušenost, při které se  všichni naučili být opatrní a  předvídat, co 
se může na silnici stát. Tento den nejen přispěl k rozvoji dopravní gramotnosti, ale 
také děti motivoval k zodpovědnosti na cestách. 

Třídnické hodiny zaměřené na spolupráci 
Spolupráce a  vzájemný respekt jsou tento školní rok hlavním tématem 

třídnických hodin napříč všemi ročníky. Učitelé připravují aktivity zaměřené 
na  týmovou práci a  posílení vztahů v  třídních 
kolektivech. Žáci hrají různé hry, řeší společně úkoly, 
jejichž cílem je nejen pobavit, ale především pomoci 
žá kům p o c h o p i t dů l ež i t o s t k o m u n i k a c e 
a společného úsilí. Tyto aktivity mají velmi pozitivní 
ohlas a  mnozí žáci se  shodli, že díky nim mají 
možnost lépe poznat své spolužáky. 
Neobvyklý koníček inspiroval prvňáčky 
Velký zájem vzbudila prezentace žáka V.B  třídy, 
který přinesl ukázky svých masožravých rostlin. 
Před prvňáčky s nadšením popisoval, jak se o  tyto 
fascinující květiny stará, jak funguje jejich "past 
na  hmyz" a  j aké 
druhy pěstuje. Mlad-
ší děti byly z  před-

nášky nadšené, kladly spoustu otázek a  některé 
dokonce projevily zájem začít se pěstováním květin 
samy. Tento okamžik ukázal, jak důležité je sdílet své 

zájmy a  inspirovat 
ostatní. 
Tento měsíc byl 
plný aktivit, které 
p o m o h l y n e j e n 
k  rozvoji doved-
ností našich žáků, 
ale také k budování 
zdravých mezi -
lidských vztahů. Těšíme se  na další podobné 
události! 

Tým pedagogů ZŠ

Zprávy ze školy a školky



 16



 17

Krvavá neděle 17. prosince 1944  
80  let od  největší letecké bitvy nad územím tehdejšího Protektorátu Čechy 

a Morava.

Válka v  Evropě trvala již pátým rokem a  bezohledně ovlivňovala miliony 
lidských osudů a mařila jejich životy. Ani blížící se  Vánoce na  tom neměly nic 
změnit. Právě v době kdy lidé v kostelích 17. prosince 1944 hledali zklidnění a svou 
útěchu a  světili zlatou adventní neděli, došlo na  moravsko – slezském nebi 
k  dramatickému a  krva-vému střetnutí mezi americkým letectvem a  německou 
Luftwaffe, pro které se později vžilo označení „Krvavá neděle“.

Ráno toho dne vyslalo americké strategické letectvo 15.  letecké armády v  Itálii, 
v rámci své letecké ofenzívy, 527 bombardovacích letadel za ochranného doprovodu 
dalších 300  stíhacích letounů, s  cílem bombardovat, zničit a  vyřadit z  provozu 
rafinérie v Horním Slezsku (na  území dnešního Polska) vyrábějící pro německou 
válečnou mašinérii syntetický benzín. Nad oblast zvanou „Blechhammer – Nord“ 
tehdy mířilo 191  bombardérů B-17 Flying Fortress od 5.  bomb. křídla, nad 
„Blechhammer – Süd“ 105  bombardérů B-24 Liberator od 55.  bomb. křídla a nad 
„Odertal“ dalších 231 Liberatorů od 49. a 304. bomb. křídla. Chránit je při tom mělo 
93 dvoumotorových stíhacích letadel P-38 Lightning a 207 jednomotorových 
stíhaček P-51 Mustang od 305.  a 306.  stíhacího křídla. Nad pobřežím Jugoslávie 
se  bombardéry zformovaly do 3 útočných uskupení pro jednotlivé cíle 
a pokračovaly v  letu dále ve  výšce asi 9000 m nad územím Maďarska a Moravy 
směrem do Slezska. 

Jakmile byly americké svazy zachyceny německými radiolokátory „Freya“ 
na  Istrijském poloostrově, spustili Němci poplach. Kolem 10.45 hod. vyslali vstříc 
tomuto velkému leteckému svazu kompletní elitní stíhací eskadru JG-300 „Wilde 

Spolky a zájmové aktivity



 18

Sau“ určenou původně k obraně Berlína. Její jednotlivé části vyzbrojené stíhacími 
stroji Focke-Wulf FW 190A a Messerschmitt Bf 109G odstartovaly z letišť Jűterborg, 
Borkheide, Löbnitz a Reinsdorf. Dohromady asi 100  stíhacích strojů a  jejich pilotů 
odhodlaných přerušit letecký útok a zničit co nejvíce letadel nepřítele. 

K  prvnímu osudnému střetnutí amerických bombardérů s  německými stíhači 
došlo kolem 11.50 hod. v prostoru mezi Olomoucí, Prostějovem a Přerovem. Terčem 
útoku se  stal především svaz Liberatorů 49.  bomb. křídla, který směřoval 
na Odertal. Americký stíhací doprovod bombardérů se v důsledku nepřízně počasí 
poněkud opozdil. Toho Němci náležitě využili a zaútočili s mimořádnou agresivitou 
přímo do  sestavy bombardérů B-24 Liberator a  doslova je ve  velkém začali 
masakrovat. Těžce opancéřované FW 190A  pronikaly hustou obrannou palbou 
střelců z  Liberatorů a  dosud pevná uskupení bombardérů, tzv. boxy se začaly 
postupně rozpadat. Lehčí Messerschmitty Bf109 G zasáhly do boje o něco později, 
a to útokem shora. I ty vykonaly v následné vzdušné řeži své. 

Jeden ze zasažených a těžce poškozených bombardérů se zřítil u obce Palačov na 
Novojičínsku, a  to Consolidated B-24J Liberator (sériové číslo 42-50953), označený 
„39“ a přezdívaný „Flying Finger“ (Létající prst) od 765. skupiny 461. bomb. křídla, 
pilotovaný 2/Lt Philipem J. Crossmanem. V  troskách tohoto bombardéru zahynuli 
čtyři muži ze zadní části letadla, která byla při útoku německých stíhačů doslova 
prostřílena „jako cedník“. Zbývajícím sedmi mužům posádky včetně kapitána 
letadla 2/Lt Philipa J. Crossmana se zachránilo na padácích. Po seskoku postupně 
všichni upadli do zajetí. Dva těžce zranění byli převezeni do lazaretu v Hranicích. 
Všichni se  po prožitých strastech dožili konce války v  zajateckých táborech. 
V blízkosti místa havárie stojí pomník, který připomíná tuto válečnou tragédii.

Pomník amerických letců zahynulých 17.12.1944 u Palačova (foto 2021)

Spolky a zájmové aktivity



 19

Na moravskou půdu se  celkem zřítilo 8 Liberatorů. Konec tomuto masakru 
bombardérů učinil až zákrok amerických stíhačů, kteří konečně také dorazili 
na  místo střetnutí. Drtivá přesila Lightningů a  Mustangů skutečně následně 
způsobila rozhodující obrat v tomto velkém souboji a k zemi náhle začaly dopadat 
převážně letouny s  hákovými kříži. Celé gigantické střetnutí, mezi 11.45 a 
12.30  hod., si vyžádalo na  obou stranách celkovou ztrátu více než 80-ti letadel. 
Američané přitom prokazatelně přišli celkem o 28 strojů (z  toho 22 bombardérů a 
6  stíhaček), zahynulo při tom 63 amerických letců a  dalších 114 jich upadlo 
do  německého zajetí. Němci tehdy ztratili minimálně 53  stíhaček, ve  kterých 
zahynulo celkem 21 pilotů a  další 4 z  tohoto boje vyvázli se  zraněním. Na 
Novojičínsku a v okolí města Oder proběhla jedna ze  závěrečných fází této velké 
letecké bitvy. Nad údolím řeky Odry se držela mlha a Moravskou bránu pokrývala 
nízká oblačnost. V mracích někde nahoře se odehrávalo hotové peklo. Řev leteckých 
motorů, střelba z palubních zbraní a výbuchy střel, padající nábojnice i kusy letadel, 
muži na  padácích, vlastní dopady letadel doprovázené ohlušujícími explozemi 
přímo na  zemi. Tuto skutečnost potvrzují nejen vzpomínky pamětníků, záznamy 
kronik, archivní dokumenty a  četnická hlášení, ale především velký počet zde 
nalezených sestřelených letadel, dopady a  havárie, které dodnes nebyly všechny 
objasněny včetně osudů jejich letců. Na  Novojičínsku se  zatím podařilo 
zdokumentovat 6  havárií německých stíhaček Bf 109, a  to v  Mankovicích, 
ve Vražném – Hynčicích, v Odrách za Skřivánčí ul., v Odrách u hájenky, u Libhoště 
a v Polouvsí. V neděli 17.12.1944 havarovala u Oder ještě další německá stíhačka 
Messerschmitt Bf 109, jejíž trosky suchdolští badatelé lokalizovali pod vodní 
hladinou současného Emauzského rybníka. V době jejího pádu zde rybník nebyl, 
takže se stíhačka zabořila hluboko do mokré louky a zde její trosky spočívají dodnes 
a teprve čekají na vyzdvižení a objasnění této válečné havárie. Dosud z této letecké 
bitvy chybí najít a  identifikovat několik dalších ztracených letadel a schází objevit 
rovněž i posledního z nezvěstných letců německé elitní jednotky Luftwaffe JG 300, 
a  to přímo velitele IV. Gruppe, která zde měla největší ztráty – Hptm. Josefa 
Puchingera. Tyto dosud nezodpovězené otázky z naší historie může po 80  letech 
odhalit právě tajemství Emauzského rybníka. Fragmenty výše uvedených letadel 
včetně nalezených osobních věcí letců i  spolu s  dalšími mnohými exponáty, 
týkajícími se  letecké války nad severní Moravou a Slezskem v průběhu 2  světové 
války jsou veřejnosti k vidění v expozicích Muzea městyse v Suchdole nad Odrou. 
Více na webových stránkách muzea – www.leteckemuzeu.eu. Výše popsaná místa 
dopadů letadel jsou jen ta nejbližší v okolí Oder a v regionu Novojičínska. Po celé 
Moravě a Slezsku, Polsku, Slovensku, Maďarsku až na  jih Itálie můžeme najít další 
podobná místa, která dokládají rozsah celé letecké bitvy ze  dne 17.12.1944. Toto 
letecké střetnutí bylo u nás největším na území tehdejšího protektorátu, musíme mít 
však na mysli, že v rámci 2. světové války to byla pouhá epizoda. Zde je na místě si 

Spolky a zájmové aktivity



 20

Spolky a zájmové aktivity
uvědomit obludnost jakékoliv války, která svým krutým způsobem řídí a  mění 
osudy všech lidí a  vybírá si při tom svou krvavou daň na  vojácích i  civilním 
obyvatelstvu. Každá válka má své hrdiny i poražené. Má však především své oběti, 
a  to bez rozdílu na  to, o  kterou bojující stranu zrovna jde. Od  „Krvavé neděle“ 
uplyne už 80  let – čas k zamyšlení. I když má většina z nás prosinec spojen spíše 
s  vánoční pohodou, je vhodné si i  v tomto adventním čase připomenout 
nesmyslnost válek a  hrůz s  nimi spojených. Uvědomme si, že současná válka 
na evropském kontinentu je opravdu hodně blízko a dění na Ukrajině se dotýká nás 
všech. Poučme se z historie a chovejme se tak, abychom si podobné válečné hrůzy 
již nemuseli nikdy prožít. Hezké a klidné Vánoce všem a v roce 2025 jen vše dobré. 

Petr Bartošík



 21

Spolky a zájmové aktivity



 22

46. Hubertova jízda Kletné – Malá skála 
19.10.2024 v sobotu nám opravdu přálo počasí, a tak 

se  od 10.  hodiny na  tradiční Hubertově jízdě sešel 
hojný počet jak jezdců, tak i  diváků. Byli jsme 
spokojení, napočítali jsme 49 jezdců s koňmi (15 dalších 
se  později připojilo k  vyjížďce) a 1  maratonka. Ve 
12 hodin jezdci startovali na Hubertovu vyjížďku, letos 
díky předchozí kalamitě a zákazu vstupu do  lesů, byla vyjížďka směrována mimo 
lesy směrem na  Jerlochovice. Jezdci si přesto vyjížďku velice pochvalovali. 
Po návratu na Malou skálu byl tradiční hon na „lišku“, kterou ulovil Martin Richtr 
z Vražného. Dále proběhly westernové soutěže – barely, slalom a záchranáři. Před 
Saloonem pro jezdce i návštěvníky proběhly tradiční westernklubové soutěže – hod 
kloboukem a podkovou. Od 16ti hodin na Saloonu začala hrát country kapela Tak 
jo, která nás bavila hudbou k tanci i poslechu až do půlnoci. Všichni zúčastnění byli 
nadmíru spokojení a pochvalovali si, jak se Hubertova jízda vydařila. Touto akcí 
byla ukončena naše jezdecká sezona roku 2024. Děkujeme všem návštěvníkům 
a pořadatelům.

 foto na : https://westernklub.rajce.idnes.cz 

Spolky a zájmové aktivity



 23

26.10.2024 ROZPRAVA K 40. JÍZDĚ PONY EXPRESSU 
Členové Moravských větví se sešli na Malé skále, aby probrali jubilejní 40. jízdu 

Pony Expressu a zahájili přípravu 41. ročníku Pony Expressu. V průběhu rozpravy 
byl promítnut video dokument oslav 40. výročí Pony Expressu, který vytvořil Jiří 
Kuchař. Tento dokument bude možno shlédnout na  Saloonu Malá skála, Kletné 
10. května 2025. Oslavy 40.  ročníku jízdy Pony Expressu byly vyhodnoceny velice 
kladně, děkujeme všem sponzorům, pořadatelům a  návštěvníkům – sledujte 
na www.ponyexpress.cz

Spolky a zájmové aktivity



 24

Zveme rodiče a děti na mikulášské odpoledne na saloonu Malá skála, Kletné.

Spolky a zájmové aktivity



 25

1. skautský oddíl Suchdol nad Odrou suchdolsky.skauting.cz 
Víkendová akce v  Rožnově pod Radhoštěm Na prodloužený víkend 

25.-28.10.  jsme vyrazili s  oddílem do  Rožnova pod Radhoštěm. Ubytování bylo 
zajištěno v  místní skautské klubovně nedaleko vlakového nádraží. Po  příjezdu 
a  večeři následovala krátká hra. V  sobotu dopoledne nás čekal výstup na  vrchol 
Radhoště. Než jsme vyrazili, proběhla příprava jídla na  cestu, neboť návrat byl 
plánovaný až v odpoledních hodinách. Chvíli trvalo se vymotat z městské zástavby 
abychom mohli konečně stoupat podzimní krajinou Beskyd. Místy bylo stoupání 
náročnější, obzvlášť na kluzkém listí. Přesto jsme kolem poledne dorazili na vrchol, 
ke  kapli Cyrila a  Metoděje. Cesta zpátky byla značně rychlejší. Po  krátkém 
odpočinku následovala příprava teplé večeře a poté krátké, místy strašidelné hry. 
V neděli dopoledne jsme vyrazili na bazén. Na něm měli možnost skauti skautky 
plnit odborku plavce/plavkyně. Jedná se o několik více či méně náročných úkolů 
jak na fyzickou zdatnost, tak také na bezpečnost a metodiku plavání. Např. plavání 
na 200 metrů, plavání 25 metrů pod vodou na jeden nádech, skoky do vody, bezpečí 
u vody a ve vodě, vytrvalostní plavání na 500 metrů aj. Po obědě, který jsme si opět 
vařili a  odpočinku nás čekala krátká výprava na  hradisko – zříceninu hradu. 
Na místo jsme dorazili už za  tmy a zpáteční návrat byl za svitu baterky a měsíce. 
Pondělní program byl krátký. Úklid skautské klubovny, vaření obědů a  několik 
málo aktivit před odchodem. Prodloužený víkend jsme si užili a  stejně tak jako 
podhůří Beskyd.

Roverská víkendová akce Na víkend 8.-10.11.  vyrazili roveři, skauti a  skautky 
starší 15  let, na chatu do Dinotic u Hlanekova. Jejich prvním úkolem bylo dorazit 
na místo. Vedoucí s nimi jel na Vsetín, Dále si museli poradit sami. Kvůli výluce 
dopravy měli ztíženou situaci ještě o  malinko víc, než bylo v  plánu. Naštěstí 
se roveři ničeho nezaleknou a poradili si, jak nejlépe dovedli. Kolem deváté hodiny 
již byli na místě. V malé chatě na ně už čekali vedoucí s teplým čajem. Chata to byla 
malá a útulná. Jedny kamna, jeden stůl, malá kuchyňská linka a podkroví na spaní. 
Žádná voda, žádná elektřina a žádný signál. V sobotu dopoledne se roveři zaměřili 
na  své hodnoty, které jsou pro ně důležité. S  nimi budou dále pracovat v  rámci 
roverského programu, který se zaměřuje na osobní rozvoj v různých oblastech. Před 
obědem proběhlo rozdělení úkolů. Někdo šel vařit, jiný chystat dřevo, stavět 
kadibudku, nebo třeba pro vodu do nedaleké studánky. Po poobědovém odpočinku 
jsme se  pustili do  společných her. Zahráli si čínský fotbal a  následně živé 
bombardování lodí. Již za tmy vyrazili roveři na výsadky. Úkolem bylo vrátit se zpět 
a  splnit cestou několik společných úkolů. Po  večeři následoval roverský rituál 
předávání červené šňůrky, která se nosí na skautském kroji a  je jedním ze symbolů 
roverů. Před spaním se  ještě odvážlivci šli osvěžit do nedaleké tůňky. Naštěstí byl 
led jen v kalužích na cestách. V neděli po snídani a krátké poradě jsme si společně 

Spolky a zájmové aktivity



 26

zahráli lakros – hru indiánů. Vítězný tým se  raduje dodnes, ale čest poraženým… 
Po obědě a úklidu bylo na čase vyrazit na vlak do Halenkova, který byl vzdálen asi 
pět kilometrů. Trochu unavení jsme se  vrátili z  pěkně užitého víkendu plného 
sluníčka, ranních mrazíků a společných her.

Betlémské světlo 2024 Plamínek betlémského světla dorazí i  tento rok 
do Suchdolu nad Odrou. Od  soboty 21.12.  jej budou skauti střežit až do  Štědrého 
dne. V  pondělí 23.12.  od 13:30 do 16:30  budeme plamínek roznášet po  Suchdolu 
i  na  Kletném. Bohužel není v  našich silách projít všechny ulice. Pokud máte 
o  plamínek z  Betléma zájem, napište nebo zavolejte hlavnímu vedoucímu 
skautského oddílu (Jan Schovánek, tel. 773484139, e-mail: jan.schovanek@skaut.cz) 
a my se  u  Vás zastavíme. Plamínek si budete moct odpálit také na  Štědrý den 
24.12. při Štědrovečerním koledování od 15:00 do 16:00 u Muzea Moravských bratří.

Jan Schovánek, vedoucí skautského oddílu

Spolky a zájmové aktivity



 27

Spolky a zájmové aktivity



 28



 29

 
Vyčistím koberce, sedačky, čalouněný nábytek, 
 
mokrým způsobem.  
 
Jiří Marek – 739 640 626

Různé



 30



 31

Kontaktní informace
Web www.suchdolnadodrou.cz
Email el.podatelna@suchdol-nad-odrou.cz
Datová schránka fakba7w

Starostka Ing Lucie Boráková 556 770 102
borakova@suchdol-nad-odrou.cz 602 570 824

Místostarostka Iva Hrabovská 556 770 103
hrabovska@suchdol-nad-odrou.cz        605 307 695

Hospodářsko správní úsek Helena Richtáriková 556 770 101
Czech POINT richtarikova@suchdol-nad-odrou.cz

mestys@suchdol-nad-odrou.cz

Finanční odbor Zdenka Bergerová - vedoucí 556 770 108
bergerova@suchdol-nad-odrou.cz

Správa bytů a pokladna Jana Poštová 556 770 109
postova@suchdol-nad-odrou.cz

Hlavní účetní Jitka Jurkovičová 556 770 105
jurkovicova@suchdol-nad-odrou.cz

Matrika Bc. Kateřina Kollerová, DiS. 556 770 106
Czech POINT kollerova@suchdol-nad-odrou.cz

Stavební úřad neobsazeno                  556 770 107
 
Petr Bartošík, pověřený vedením SÚ 556 770 104
bartosik@suchdol-nad-odrou.cz

Klub kultury Andrea Sehnalíková 724 389 270
klub.kultury@suchdol-nad-odrou.cz

Technické služby David Sehnalík
dilny@suchdol-nad-odrou.cz

Penzion Poodří Alena Ondračková 731 467 643
penzion.poodri@suchdol-nad-odrou.cz

Čistírna odpadních vod Jaromír Šrámek 702 020 302
cov@suchdol-nad-odrou.cz

Sběrný dvůr Ivan Brynecký 602 126 519
pouze v provozní době

Dům s pečovatelskou službou Libuše Pazderová 733 335 331
Muzeum Kamila Böhmová 605 113 310

     muzeum@suchdol-nad-odrou.cz 724 389 269
Knihovna Věra Dorazilová

knihovna@suchdol-nad-odrou.cz



 32

Suchdolský zpravodaj. Periodický tisk ÚSC vydává 1x měsíčně 
v počtu 1130 ks Městys Suchdol nad Odrou, IČ 00298450, MK ČR E 
10193, č. 11/2024 vydáno listopad 2024. Za autorská práva 
k použitým materiálům zodpovídají přispěvatelé. Neprošlo 
jazykovou úpravou. Uzávěrka příštího vydání 03.12.2024. 
www.suchdol-nad-odrou.cz

Realizace: funprint.eu

Informace o provozu úřadu městyse, 
místa pro sběr odpadů, DKT, knihovny a muzeí

Úřední hodiny úřadu městyse 
pondělí, středa 08:00 – 11:30 12:30 – 17:00  
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 12:30 – 14:00 po předchozí dohodě  
pátek pro veřejnost uzavřeno 

Úřední hodiny stavebního úřadu
středa 08:00 – 11:30 12:30 – 17:00 (pondělí - pracoviště Kunín) 
úterý, čtvrtek 08:00 – 11:30 12:30 – 14:00 po předchozí dohodě  
pátek pro veřejnost uzavřeno  
Jednání v úterý a čtvrtek je po předchozí dohodě, pracovníci nemusí být přítomní 
z důvodu plnění úkolů mimo budovu.

Provozní doba sběrného dvoru 
středa 15:00 – 18:00 (otevřeno pouze v letním období, tj. od 1.4. do 30.9.)  
sobota 08:00 – 11:00 (otevřeno celoročně)  

Provozní doba DKT 
čtvrtek 15:00 – 18:00  

Výpůjční doba knihovny 
pondělí, čtvrtek 14:00 – 18:00

Návštěvní hodiny muzeí 
Muzeum Moravských bratří:     Muzeum městyse:

úterý 09:00 – 15:00 čtvrtek 09:00 – 15:00 
pátek 09:00 – 15:00 lichá sobota 09.00 – 12.00
lichá sobota 09.00 – 12.00   
  


		2024-11-19T14:47:19+0100
	Preflight Ticket Signature




